

Số: /KH - BCH Ninh Bình, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức bắn pháo hoa nổ khai mạc Lễ hội xuân Tam Chúc năm 2026

Căn cứ Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo;

Căn cứ Nghị định số 56/2023/NĐ-CP ngày 24/7/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 96/NĐ-CP ngày 01/7/2016 quy định điều kiện về an ninh, trật tự đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện, Nghị định số 99/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 về quản lý sử dụng con dấu;

Căn cứ Nghị định số 138/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ về Quy định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch;

Căn cứ Công văn số 928/UBND-VP6 ngày 13/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc bắn pháo hoa nổ tầm thấp trong dịp khai hội Tam Chúc năm 2026;

Bộ CHQS tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức bắn pháo nổ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Cùng với các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, nhằm tạo không khí vui tươi phấn khởi trong dịp đầu xuân năm mới góp phần động viên nhân dân hăng hái thi đua lao động sản xuất, nâng cao đời sống tinh thần; giữ gìn và phát huy các giá trị văn hoá truyền thống; giới thiệu những giá trị văn hoá lịch sử của địa phương đến với du khách trong và ngoài nước.

2. Yêu cầu

- Quán triệt và thực hiện nghiêm nhiệm vụ của UBND tỉnh giao cho Bộ CHQS tỉnh.

- Làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức bắn pháo hoa đúng thời gian, chương trình, kịch bản bảo đảm an toàn tuyệt đối.

II. NỘI DUNG

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành chức năng địa phương tham mưu giúp UBND tỉnh tổ chức bắn pháo hoa nổ tại Lễ hội Xuân Tam Chúc năm 2026.

III. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN

1. Địa điểm

- Tại khu du lịch quốc gia Tam Chúc, Phường Tam Chúc
- Pháo hoa nổ tầm thấp Φ 60, số lượng 150 giàn, gồm 23 chủng loại.
- Thời gian bắn: không quá 15 phút

2. Một số mốc thời gian

- Tiếp nhận pháo: Dự kiến từ ngày 23/02 ÷ 28/02/2026 tiếp nhận pháo (Phòng Tham mưu hiệp đồng với Công ty TNHH Một thành viên Hoá chất 21/TCCNQP) tại Ban Chỉ huy PTKV1 - Phù Vân quản lý.

- Công tác chuẩn bị các trận địa bắn:

+ Thời gian làm công tác chuẩn bị xong trước ngày 26/02/2026 (10/01 Âm lịch)

+ Thời gian triển khai trận địa từ 07.00 ngày 28/02/2025 (12/01 Âm lịch)

+ Thời gian hoàn thành mọi công tác chuẩn bị trước 19.00 ngày 28/02/2026 (12/01 Âm lịch)

+ Thời điểm bắn: 21.30 - 21.45 ngày 28/02/2026 (tức ngày 12/01/2026 âm lịch).

+ Sau khi kết thúc bắn, kiểm tra an toàn báo cáo về Bộ CHQS tỉnh (qua trực ban tác chiến/Bộ CHQS tỉnh) trước 23.00 ngày 28/02/2026.

IV. PHƯƠNG PHÁP BẮN

Liên kết các giàn pháo hoa theo kịch bản bắn pháo hoa nổ tầm thấp của Công ty TNHH Một thành viên Hoá chất 21 biên soạn; Điểm hoả bằng phương pháp tự động (Fire One).

V. TỔ CHỨC CHỈ HUY, SỬ DỤNG LỰC LƯỢNG

1. Tổ chức chỉ huy

- Chỉ đạo chung: Đ/c Đại tá Nguyễn Công Chiến, Phó Chỉ huy trưởng kiêm TMT/Bộ CHQS tỉnh.

- Chỉ huy trực tiếp: Đ/c Thượng tá Phạm Thái Ngọc, Phó TMT, Bộ CHQS tỉnh

2. Sử dụng lực lượng

* Lực lượng triển khai trận địa liên kết pháo hoa với thiết bị bắn điều khiển tự động: 22 đ/c

- Đ/c Trưởng (Phó ban) Tác huấn/PTM - Tổ trưởng.

- Lực lượng Ban Tác huấn/PTM: 02 đ/c

- Lực lượng đại đội TSCG1: 10 đ/c

- Lực lượng đại đội công binh 1: 10 đ/c

* Lực lượng điều khiển thiết bị, hướng dẫn bắn pháo hoa: 02 đ/c Ban Tác huấn

* Lực lượng phục vụ bắn, canh gác và làm nhiệm vụ KSQS: 26 đ/c

- Bộ phận tuần tra, KSQS: 06 đ/c Ban CHQS phường Tam Chúc (01 đ/c Chỉ huy phụ trách)

- Bộ phận canh gác, bảo vệ trận địa, phục vụ bắn: 20 đ/c lực lượng TSCG1, CoB1)/PTM sau khi bố trí trận địa xong (Đ/c chỉ huy đại đội cTSCG1 phụ trách).

* Lực lượng Quân y, điện nước:

- Ban Quân y/PHC-KT: Chỉ đạo bệnh xá tổ chức 01 tổ quân y hiệp đồng với Ban Chỉ huy PTKV1 - Phù Vân bảo đảm 01 xe cứu thương phục vụ thực hiện nhiệm vụ bắn pháo hoa.

- Ban Chỉ huy PTKV1 - Phù Vân: Chỉ đạo phòng HC-KT cắt cử 01 đ/c nhân viên điện nước bảo đảm trận địa, 05 bình bọt cứu hoả

* Lực lượng tiếp nhận, vận chuyển vật chất, hệ thống giàn bắn pháo: 20 đ/c

- Ban Tác huấn cử cán bộ phụ trách

- Bộ phận vận chuyển vật chất, thiết bị: 20 đ/c của cTSCG1, cCoB1/PTM (Có lịch hiệp đồng cụ thể).

* Bảo đảm thông tin liên lạc: Ban Thông tin chỉ đạo 02 đ/c, 05 bộ đàm bThông tin1/PTM thực hiện nhiệm vụ

* Lực lượng PCCC: Sử dụng 04 đ/c Phòng HC-KT/Ban Chỉ huy PTKV1 - Phù Vân (01 đ/c Chỉ huy Phòng HC-KT phụ trách phối hợp Lực lượng PCCC/Công an tỉnh).

VI. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

1. Phòng Tham mưu

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan chức năng, Văn phòng UBND tỉnh, Công an tỉnh, Sở VH TT, sở KH&CN, Công ty TNHH MTV Hoá chất 21/TCCNQP, Công ty TNHH dịch vụ du lịch Chân Tâm, Ủy ban nhân dân phường Tam Chúc; các cơ quan, đơn vị Bộ CHQS tỉnh làm tốt mọi công tác chuẩn bị, tổ chức bắn pháo hoa theo kế hoạch bảo đảm an toàn.

- Tiếp nhận pháo hoa từ Công ty TNHH Một thành viên hoá chất 21/TCCNQP bảo đảm chặt chẽ, an toàn.

- Hiệp đồng với Phòng Cảnh sát PCCC-CHCN/Công an tỉnh chỉ đạo bảo đảm công tác PCCC tại khu vực bắn pháo hoa.

- Tổ chức giao nhiệm vụ cho các lực lượng sau khi hoàn thành nhiệm vụ thu dọn vật chất, kiểm tra an toàn, vệ sinh môi trường và bàn giao mặt bằng cho địa phương.

- Phối hợp Ban Chỉ huy PTKV1 - Phù Vân bảo đảm phương tiện vận chuyển lực lượng và tổ chức bắn pháo hoa theo kế hoạch.

- Tổng hợp dự toán kinh phí báo cáo Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh phê duyệt.

2. Phòng Chính trị

Phối hợp với cơ quan của Báo và Phát thanh truyền hình tỉnh, Sở VH TT, Sở KH&CN đưa tin tuyên truyền bắn pháo hoa nổ Lễ hội xuân Tam Chúc năm 2026.

3. Phòng Hậu cần - Kỹ thuật:

Chỉ đạo Bệnh xá/Bộ CHQS tỉnh cắt cử 01 tổ quân y và hiệp đồng với Ban Chỉ huy PTKV1 - Phù Vân bảo đảm 01 xe cứu thương phục vụ thực hiện nhiệm vụ bắn pháo hoa tại trận địa.

4. Văn phòng Bộ Chỉ huy:

Bảo đảm điều phương tiện cơ động thực hiện nhiệm vụ (Theo hiệp đồng của Ban Tác huấn).

5. Ban Chỉ huy PTKV1 - Phù Vân:

- Phân công 01 đ/c chỉ huy tham gia tổ chức chỉ huy.
- Bảo đảm phương tiện 01 xe 29 chỗ, 01 xe KAMAZ theo hiệp đồng của Phòng Tham mưu.
- Bảo đảm 01 xe Cứu thương (theo hiệp đồng của Phòng HC-KT/Bộ CHQS tỉnh)
- Chỉ đạo Phòng HC-KT/Ban Chỉ huy PTKV: cắt cử 01 đ/c nhân viên điện nước, 05 bình bột cứu hoả; 04 đ/c (đ/c Chỉ huy Phòng HC-KT phụ trách phối hợp Lực lượng PCCC/Công an tỉnh sẵn sàng xử trí khi có tình huống).
- Chỉ đạo Ban CHQS phường Tam Chúc bảo đảm nhiệm vụ theo kế hoạch được phân công.

6. Ban CHQS phường Tam Chúc.

- Tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền địa phương chỉ đạo các ban, ngành, công an làm tốt công tác tuyên truyền, bảo đảm ANCT - TTAT xã hội khu vực tổ chức bắn pháo hoa.
- Tổ chức bộ phận tuần tra, KSQS: 06 đ/c (01 đ/c Chỉ huy phụ trách)

VII. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm thông tin liên lạc: 02 đ/c, 04 bộ đàm bTTin1/PTM.

2. Bảo đảm phương tiện

- 01 xe KAMAZ vận chuyển vật chất, pháo.
- 01 xe mô tô làm nhiệm vụ KSQS tại khu vực trận địa
- 01 xe cứu thương.
- 01 xe ô tô chỉ huy: Đưa đón cán bộ chỉ huy bắn, bộ phận thiết bị pháo hoa.
- 01 xe 29 chỗ: Đưa đón lực lượng bốc xếp pháo hoa, lực lượng làm nhiệm vụ

3. Bảo đảm vật chất

- Bạt che mưa: Diện tích 500 m².
- Đèn Pin: 20 chiếc.
- Mũ bảo hiểm xe máy: 20 chiếc.
- Dây điện: 300 mét; bóng điện led 100w: 20 quả
- Dây buộc ni lông: 05 kg.
- Ni lông cuộn (khổ 1,2m): 40 kg.
- Giấy bạc chống cháy rộng 60 cm: 160 miếng.
- Nẹp gỗ liên kết gông các thùng pháo: 20 bó.
- Xà beng, cọc luồn mắc dây điện.
- Ngoài vật chất bảo đảm nêu trên Phòng Tham mưu sẽ hiệp đồng cụ thể với địa phương, công ty TNHH dịch vụ du lịch Chân Tâm hỗ trợ vật chất khác.

4. Bảo đảm phòng, chống cháy nổ

- Bình bột cứu hoả: 10 bình.
- Xe, lực lượng cứu hoả: 02 chiếc (hiệp đồng với Công an tỉnh bảo đảm).

5. Bảo đảm an toàn

- Các lực lượng làm nhiệm vụ bắn pháo hoa chấp hành nghiêm mệnh lệnh của người chỉ huy, vận chuyển pháo nhẹ nhàng, thận trọng, an toàn tuyệt đối.

- Tổ chức liên kết, điễm hỏa, xử trí tình huống bảo đảm chặt chẽ, lực lượng làm nhiệm vụ phải được huấn luyện kỹ càng, nắm chắc yếu lĩnh động tác và nguyên tắc an toàn.

- Bố trí các thùng pháo, giàn phóng: Hàng cách hàng dẫn cách 01 mét.

- Tổ chức lực lượng canh gác: khu vực cất giữ pháo hoa, KSQS, dẫn chỉ đường khi vận chuyển pháo ra vị trí trận địa đến khi hoàn thành nhiệm vụ. Các đồng chí không có nhiệm vụ không được vào vị trí bố trí trận địa pháo hoa.

- Khi có tình huống xảy ra, tuyệt đối chấp hành mệnh lệnh của người chỉ huy bắn, xử lý khẩn trương, linh hoạt.

- Kết thúc bắn kiểm tra an toàn tuyệt đối mới được tổ chức lực lượng vào trận địa thu dọn vật chất

Nhận được Kế hoạch, yêu cầu các cơ quan, đơn vị quán triệt triển khai thực hiện nghiêm./.

Nơi nhận:

- Bộ Tham mưu/qk 3; (để báo cáo)
- UBND tỉnh; (để báo cáo)
- VP UBND tỉnh; Công an tỉnh; Sở VH&TT, Sở KH&CN; Điện Lực tỉnh; Báo và Đài PTTH tỉnh; (để phối hợp)
- UBND phường Tam Chúc; (để phối hợp)
- Thủ trưởng Bộ Chỉ huy (07b);
- Các phòng (TM 03b, CT, HC-KT);
- Ban Chỉ huy PTKV1- PV;
- Văn Phòng Bộ CHQS tỉnh;
- Lưu: VT, TaH(02). H26.

**KT. CHỈ HUY TRƯỞNG
PHÓ CHỈ HUY TRƯỞNG**

Đại tá Nguyễn Công Chiến